« Vos vero cognoscitis, fratres, quomodo vobiscum transegerim totum tempus inter lacrymas et pericula mihi intentata in idololatrarum insidiis, ex loco in locum errans in Mesopotamia et Syria Phœnices Palæstinæque et in insulis; quomodo non destiterim scribere huncque populum confirmare diu noctuque in Christi virtute. Cura enim gregis mihi commissi a me non aberat; sed liquescebat in me cor meum et ne paululum quidem sollicitudinem meam deposui, in primis circa beatos episcopos Phileam et Hesychium et Pachomium et Theodorum qui in custodia includebantur ob suam in Christum fidem, qui insuper gloriose vocati sunt Domini gratia. Et iis ex Mesopotamia multas litteras scribere non satis habui; labor enim mihi magnus et angor de iis imponebatur ne quid mali accideret, cum ipsi capita essent et scandala fuissent multitudini populi et clericorum in carceribus manentium; amplius enim sexenti sexaginta tum confessi sunt, ut scitis, ante hos dies. Quam sollicitudinem gerere non modo sustinebam; sed, postquam audivi eorum martyrii consummationem, surgens adoravi et gratias egi Christo eos roboranti et collegio sanctorum annumeranti martyrum.

« Scitis quot et quanta mihi mala attulerit Meletius, ex Lyco oriundus, ecclesiam dissecans Dei, quam acquisivit proprio sanguine Dei Verbum, quod propriam vitam posuit pro ea ut eam redimeret. Quam Meletius dividens, et sanctos confessores et episcopos in vinculis versantes non amplius destitit premere et impugnare. Sed videte et custodimini ab eo.

« Jam enim, ut videtis, Dei mei caritati alligatus vado, qui ejus voluntati me ipsum commisi. Garriunt enim, ut audivi, de mea mactatione, et cogitant me terrere tribuni, quia epistola missa est mihi mortem minitans. Sed nullius rerum harum rationem habeo neque animam meam mihi pretiosam facio, dum consummem cursum meum quem mihi pollicitus est Dominus meus et ministerium quod accepi a Domino meo Iesu Christo filio Dei.

« Et nunc, ecce ego scio vos jam non amplius me in corpore hic visuros esse. Quapropter hodie vobis attestor me esse conscientia mea a vobis omnibus mundum. Non enim subterfugi quominus vobis annuntiare res mihi dictas et quidquid animabus vestris bonum erat. Attendite vobis et universo gregi

γάρ μέλλεις τὸν τοῦ μαρτυρίου κλῆρον ἐκπληροῦν. » "Εως ὅδε τὰ τῆς δόπτασίς εἰς. "Ιδηὶ οὖν ἐπληροφόρητα ὑμᾶς, καὶ τὰ κελευσθέντα μοι ἀνήγειρα λύμαν.

« 'Ὕμεις δὲ ἐπίστασθε, ἀδελφοί, πῶς διήνυσα μεθ' ὑμῶν τὸν πάντα γρόντον τοῦτον μετὰ δικαιώνων καὶ πειρασμῶν τῶν συμβάντων μοι ἐν ταῖς ἐπιβούλαις τῶν εἰδωλομανούντων, τόπον ἐκ τόπου περιεργόμενος ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ καὶ Συρίᾳ τῇσι Φοινίκης καὶ Παλαιστίνης καὶ νῆσοις; ως οὐκ ἐπαυσάμην γράψων καὶ ὑποστηρίζων τὸν λαὸν τοῦτον ἡμέρας καὶ νυκτὸς ἐν τῇ δυνάμει τοῦ Χριστοῦ. 'ΙΙ μέριμνα γάρ τοῦ ποιμανίου οὐκ ἐπιστεύθην οὐκ ἀφίστατο ἀπ' ἔμοι. 'Αλλ᾽ ἐτίκεστο ἐν ἔμοι ἡ κερδία μου καὶ οὐκ ἐπαυσάμην καὶ μικρὸν τῆς φροντίδος, μάλιστα περὶ τῶν μακαρίων ἐπισκόπων Φιλέα καὶ Ἡσυχίου καὶ Παχιωμίου καὶ Θεοδώρου τῶν ἐν τῇ φρουρᾷ κατακλεισθέντων διὰ τὴν εἰς Χριστὸν πίστιν, οἱ καὶ ἄξιων ἐκλήθησαν ὑπὸ τῆς γάριτος τοῦ Κυρίου. Καὶ τούτοις γράψαιν ἀπὸ τῆς Μεσοποταμίας πλείστας ἐπιστολὰς οὐκ ἡρέσθην. Πόνος γάρ μοι μέγχει καὶ ἔγων περιέκειτο περὶ αὐτῶν μή πώς τι ἄλλως ἀποθῇ διὰ τὸ εἶναι αὐτοὺς κεφαλῆς καὶ διὰ τὰ σκάνδαλα τοῦ πλήθους τοῦ λαοῦ καὶ τῶν κληρικῶν τῶν ὄντων ἐν τοῖς δεσμωτηρίοις; πλείστας γάρ ἔξαρσοι εἴργοντα ἐμφράγματα, ώς οἰδατε, πρὸ τούτων τῶν ἡμερῶν ἐνταῦθα. Τεύτηγ τὴν μέριμναν ἔχων οὐκ ἐκχρέονταν. 'Ως δὲ ακήκοα τούτων τοῦ μαρτυρίου τὴν τελείωσιν, ἀναπτὰς προσεκύνησα καὶ τηγχρίστησα τῷ ἐνδυναμιώσαντι αὐτοὺς Χριστῷ καὶ τῷ κλήρῳ τῷ γάριν καταριθμήσαντι μαρτύριον.

« Οἰδατε πόσα μοι κακὰ ἐνεδείξατο Μελέτιος, ὁ ἀπὸ Λιυκᾶ, κατατεμὼν τὴν ἀκκλήσιν τοῦ θεοῦ, ἃν περιεποιήσατο τῷ ιδίῳ αἷματι ὁ τοῦ θεοῦ Λόγος, ὃς τὴν ιδίαν ψυχὴν ἔθηκεν ὑπὲρ αὐτῆς ἵνα αὐτὴν λυτρώσηται. Ταύτην Μελέτιος καταδίειών καὶ τοὺς ἄγιους μάρτυρας καὶ ἐπισκόπους ἐν δεσμοῖς ὄντας οὐκ ἐπένσατο λοιπὸν καὶ θλιβον καὶ πολεμῶν. 'Αλλ' ὅρχτες καὶ φυλάξσοντες ἀπ' αὐτοῦ.

« 'Ιδηὶ γάρ, ώς ὁρχτε, δεδεμένος τῇ τοῦ θεοῦ μοι ἀγάπῃ πορεύομαι, αὐτοῦ τῷ θελήματι κατατείλως ἐμκυτόν. Ήμίλλουσι γάρ, ώς ἀκήκοα, περὶ τῆς ἐμῆς σφαγῆς, καὶ δοκοῦσιν με ἐκροθεῖν οἱ τριθοῦντοι, ώς γράμματος καταπεμφθέντος κατ' ἔμοι θάνατόν μοι ἀπειλοῦντος. 'Αλλ' οὐδενὸς τούτων λόγον ἔχω, οὐδὲ ποιοῦμαι τὴν ψυχὴν μου τιμίαν ἐμκυτῷ ὥστε τελειώσαι τὸν δρόμον μου, ὃν μοι ἐπιγγείλατο ὁ δεσπότης μου, καὶ τὴν διακονίαν ἣν ἔλαθον παρὰ τοῦ κυρίου μου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ οὐρανοῦ τοῦ θεοῦ.

« Καὶ νῦν ίδοις ἐγὼ εἶδα ὅτι ἀπὸ τοῦ νῦν οὐκέτι με ὅψεσθε σπρκικῶς

L. 1 ἐκπληροῦν C; forme assez probable. — L. 2 υμιν 1539. — L. i. i. Ce discours est une imitation des *Actes*, XX, 18 seqq — L. 7 νυσσας ως V; νησοις ουχ C — L. 13 εις τον Χριστον καινην τημων πιστιν PV — L. 16 το και PV — L. 23 Λυκων PV — L. 27 επαυσατο λυπον V — L. 32-33 λογον τουτων P — L. 33 εαυτω C — L. 35 και του Ιησου Χριστου P V.

in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Christi quam acquisivit proprio sanguine. Ego vero novi surrecturos esse post meam consummationem quosdam ex clero loquentes perversa, et iterum dissecaturos esse ecclesiam Christi, sicut et Meletius, ut abducant post se populos. Propter quod vos hortor, vigilate, quia in tribulationem iterum intraturi estis. Scitis quot et quanta pericula sustinuit pater meus qui me enutritivit episcopusque Theonas ex iis qui in idola insanibant, cujus et sedem accepi : utinam et mores! Pariter et magnus Dionysius qui de loco in locum sese abdebat metu idololatrarum, insuper et Sabellio eum vexante. Sed cur etiam memorabo Heraclam et Demetrium, beatos episcopos? Qualia discrimina sustinuerunt ex insaniente Origene, divisiones in ecclesia ipso quoque faciente, quæ hodie etiam huic turbas attulerunt! Insuper, patres his antiquiores quot et quantos sudores pertulerunt curam gerentes ecclesiae Christi! Sed ejus gratia quæ illos protexit vos quoque proteget, et nunc commendo vos Deo et verbo gratiæ ejus, quod potest ædificare et vos et suum gregem. »

Hæc locutus, genua ponens, cum iis oravit. Post orationem eum amplexi sunt Achillasque et Alexander manus ejus deosculantes, et lacrimantes eo quod iis dixerat ipsos eum amplius non visuros esse in corpore. Tum venit ubi stabat reliquus clerus et populus, et eos, postquam sermones hortatorios dixit et oravit, dimisit in pace.